



Jałowiec - dlaczego warto dać szansę temu uniwersalnemu iglakowi?

data aktualizacji: 2022.11.30



Jałowiec to coraz częściej wykorzystywana w ogrodach roślina o szerokim zastosowaniu. Ta popularność wynika zarówno z pięknej i uniwersalnej prezencji, jak i niewielkich wymagań w uprawie rośliny. Oto co trzeba wiedzieć o jałowcu, jego rodzajach i wykorzystaniu!

Jałowiec to coraz częściej wykorzystywana w ogrodach roślina o szerokim zastosowaniu. Ta popularność wynika zarówno z pięknej i uniwersalnej prezencji, jak i niewielkich wymagań w uprawie rośliny. Oto co trzeba wiedzieć o jałowcu, jego rodzajach i wykorzystaniu!

Jałowiec - czym się charakteryzuje?

Jałowce to zróżnicowana grupa roślin iglastych należących do rodziny cyprysowatych. Można spotkać go w stanie dzikim niemal na całej półkuli północnej, w tym w Polsce. Dla jałowca charakterystyczne jest to, że występuje on w różnorodnych formach - jako wysokie drzewa lub chylące się ku ziemi krzewy. Z tego też powodu, jeśli chodzi o sadzony w ogrodach jałowiec, odmiany będą miały bardzo rozmaite zastosowanie w zależności od charakteru danego miejsca.

Jałowiec to iglak, który zwykle posiada zielonkawe igły utrzymujące się przez cały rok, czasami są to jednak nieco inne kolory, zależnie od gatunku. Na końcu gałęzi znajduje się dość okazały kwiatostan o różnorodnych kolorach, dzięki czemu można tworzyć z jego pomocą ciekawe kompozycje.

Jałowiec znany jest ze swoich owoców, szyszkojagód o cierpkim i gorzkawym smaku, a jednocześnie unikalnym aromacie. Dlatego właśnie owoce te są używane powszechnie jako przyprawa do mięs, a także jako surowiec w produkcji wysokoprocentowego alkoholu – ginu. Ponadto owoce jałowca są używane do tworzenia olejku bakteriobójczego i wspomagającego trawienie. Oczywiście jałowiec jest jednak przede wszystkim ciekawą rośliną do wykorzystania jako ozdoba niemal każdego ogrodu.

Jałowiec - wymagania

Jałowiec jest świetną rośliną ozdobną dla początkującego ogrodnika, choć nie tylko. Przede wszystkim jego wymagania co do rodzaju gleby są naprawdę niewielkie, przyjmie się nawet w najmniej żyznej, lecz umiarkowanie wilgotnej. Warto przy tym pamiętać, że jałowce preferują stanowiska nasłonecznione, co jest szczególnie ważne w przypadku odmian o żywych barwach. Intensywniejsze podlewanie tych roślin warto ograniczyć do najcieplejszych dni w roku, gdyż świetnie znoszą one brak wody.

Odporność na choroby to kolejna ich cecha, nie zmienia to faktu, że warto szukać przebarwień, które mogą świadczyć o problemach, a także stosować odpowiedni nawóz. Nie ma potrzeby przycinania jałowców, chociaż również na tym polu panuje pewna dowolność. Jeśli chodzi np. o jałowiec pospolity, sadzonki warto umieścić w glebie jesienią, przy innych gatunkach może to być późne lato, ale nawet wczesna zima – jałowiec bez problemu znosi także mrozy.

Odmiany jałowca i ich zastosowania w ogrodzie

Odmiany jałowców są liczne i znacznie się od siebie różnią, przede wszystkim rozmiarem, barwą i ogólnym pokrojem. Tym samym każdy rodzaj będzie nieco się różnił zastosowaniem w ogrodzie. Duży ich wybór znaleźć można na stronie <https://www.podkarpackiesady.pl/50-jałowce>. Jeśli chcemy posadzić jałowiec, sadzonki, które tam znajdziemy będą idealnym wyborem! Na przykład jałowiec płozący Andorra Compacta Variegata, podobnie jak inne rodzaje jałowca płozącego jest niski, rozłożysty, ma minimalne wymagania i dzięki temu świetnie nadaje się do pokrycia dużych powierzchni wszędzie tam, gdzie utrzymanie zadbanego trawnika jest uciążliwe. Inna kategoria to jałowiec na pniu, taki jak jałowiec Blue Chip o pięknych, lekko niebieskawych igłach. Jałowce tego rodzaju osiągają już pewną wielkość, zazwyczaj powyżej 80 cm, dlatego będą miały zastosowanie w ogrodach, którym chcemy nadać nieco eleganckiego, acz naturalnego i charakteru. Jałowiec szczepiony na pniu to także genialny element kompozycji, gdyż może stać się zarówno tłem dla bardziej żywych w kolory roślin, jak i zostać użyty jako główna roślina ozdobna. W tym drugim przypadku jałowce o większym rozmiarze nadadzą się bardziej ze względu na rzucający się w oczy wygląd.

Warto pamiętać, że wzrost jałowca jest dość powolny niezależnie od jego rodzaju, dlatego warto dobrać drzewko lub krzew z myślą o gotowym projekcie w ogrodzie. Uniwersalność jałowca sprawia, że odnajdzie się on zarówno w klasycznym ogrodzie, na rozległej posesji gdzie doda różnorodności zwykłemu trawnikowi, jak i w ogrodach bardziej egzotycznych. Bez problemu można użyć na przykład jałowca rozesełanego Nana, który swoim delikatnym wyglądem uzupełni ogród w stylu japońskim. Niemal każdy typ jałowca będzie dobrym pomysłem, jeśli cenimy sobie naturalnie wyglądające rośliny o dość dzikim charakterze, co nie oznacza oczywiście, że nie można takiej rośliny modyfikować i przycinać. Ponieważ jałowce to klasyczne iglaki, można cieszyć się nimi nawet zimą, latem zaś stworzą swym pokrojem lekko skandynawski klimat w ogrodzie. Nic nie stoi na przeszkodzie, by mieszać rodzaje jałowców na danym stanowisku i stosować różne ich ubarwienia do tworzenia unikalnych projektów.

Można podsumować wykorzystanie jałowców stwierdzeniem, że jest to nad wyraz uniwersalna i tym

samym bardzo popularna roślina. Nic dziwnego, mnogość rodzajów daje niemal nieograniczone możliwości twórcze, a niskie wymagania sprawiają, że nawet bardzo początkujący adepci ogrodnictwa mogą stworzyć z ich użyciem pierwsze udane kompozycje.

źródło: <https://ogrodyjaponskie.biz.pl/wiaz-w-ogrodzie.html>

Material partnera.

Źródło: <https://www.infoilawa.pl/aktualnosci/item/69377-jalowiec-dlaczego-warto-dac-szanse-temu-universalnemu-iglakowi>